

## **JF - Comparativo PLOA 2013 e 2013**

### **Aumento de 14,69% no Orçamento de Pessoal**

No<sup>1</sup> PLOA 2014 – Projeto de Lei Orçamentária Anual, havia uma dotação de R\$ 6,848 bilhões para despesas de pessoal e encargos sócias do Órgão JF – Justiça Federal que é composto pelas JF de 1º Grau e pelos 5 Tribunais Regionais Federais.

Nesse montante não há valores destinados para o pagamento de passivos que haviam sido parcelados em 4 anos, cuja última parcela foi paga em 2013, relativas a Juros da URV, PAE e ATS, tanto para os Inativos, Ativos e à Contribuição da União à Previdência dos Servidores relativas a esse fim.

São R\$ 50,9 milhões para a Contribuição da União à Previdência dos Servidores para o Provimento de Cargos e Revisão da Remuneração, mais R\$ 399,0 milhões para o Provimento de Cargos e Revisão da Remuneração.

Outros R\$ 824,2 milhões para o Pagamento de Aposentadorias e Pensões, R\$ 4,697 bilhões destinados ao pagamento de pessoal ativo, e o reflexo de R\$ 876,4 para a Contribuição da União à Previdência.

Comparativamente com o valor Autorizado até o dia 31/12/2013, de gastos para 2013, de R\$ 6,310 bilhões, houve um crescimento de R\$ 537,2 milhões, ou 8,51%.

---

<sup>1</sup> Anexo ao presente texto há um conjunto de tabelas e gráficos, onde são detalhadas as fontes de dados e a metodologia dos cálculos e estimativas realizadas.

<b>Projeto/Atividade</b>	<b>PLOA 2014</b>	<b>AUTORIZADO 2013</b>	<b>Aumento R\$</b>	<b>Aumento %</b>
Pagamento de Passivos Judiciais/Administrativos (Juros URV, Parcela Autônoma de Equivalência e Adicional por Tempo de Serviço) - Aposentadorias e Pensões	-	-	-	#DIV/0!
Pagamento de Passivos Judiciais/Administrativos (Juros URV, Parcela Autônoma de Equivalência e Adicional por Tempo de Serviço) - Pessoal Ativo	-	-	-	#DIV/0!
Contribuição da União para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Passivos Judiciais/Administrativos (Juros URV, Parcela Autônoma de Equivalência e Adicional por Tempo de Serviço)	-	-	-	#DIV/0!
Contribuição da União para o custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente da Criação e/ou Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos e Carreiras e Revisão de Remunerações	<b>50.979.107</b>	-	50.979.107	#DIV/0!
Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Cíveis	<b>824.278.948</b>	<b>865.174.740</b>	(40.895.792)	-4,73%
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais	<b>876.485.531</b>	<b>835.479.804</b>	41.005.727	4,91%
Criação e/ou Provimento de Cargos e Funções e Reestruturação de Cargos, Carreiras e Revisão de Remunerações - Pessoal Ativo	<b>399.048.905</b>	-	399.048.905	#DIV/0!
Pagamento de Pessoal Ativo da União	<b>4.697.336.504</b>	<b>4.610.220.097</b>	87.116.407	1,89%
<b>Total</b>	<b>6.848.128.995</b>	<b>6.310.874.641</b>	<b>537.254.354</b>	<b>8,51%</b>

Ou seja, esse aumento se dá ainda na fase PLOA, que não considera os eventuais créditos suplementares, que deverão ocorrer em 2014, que reforçam frequentemente o orçamento durante o exercício.

Só em 2013, os créditos suplementares para as despesas de pessoal e encargos sociais foram de R\$ 339,8 milhões, em relação à dotação inicial do orçamento.

Nessa comparação está sendo considerado que toda a dotação Autorizada será efetivamente gasta pela JF. Que na hipótese de não totalmente executado o percentual de aumento do orçamento deverá ser maior.

Além disso, na comparação acima não está computada a execução com as Despesas de Exercícios Anteriores, ou do pagamento de passivos.

Em 2013 a JF liquidou R\$ 112,6 milhões em pagamento de retroativos.

<i>Projeto/Atividade</i>	<i>AUTORIZADO 2013</i>	<i>Desp Exerc Anter</i>	<i>Total Sem Desp. Exerc. Anteriores</i>
Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Cíveis	<b>865.174.740</b>	44.316.012	<b>820.858.728</b>
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais	<b>835.479.804</b>	4.158.008	<b>831.321.796</b>
Pagamento de Pessoal Ativo da União	<b>4.610.220.097</b>	64.184.600	<b>4.546.035.497</b>
<b>Total</b>	<b>6.310.874.641</b>	<b>112.658.620</b>	<b>6.198.216.021</b>

Assim, retirando-se do valor Autorizado de 2013 o montante relativo às despesas de exercícios anteriores o total Autorizado será de R\$ 6,198 bilhões, representando um aumento de R\$ 649,9 milhões, correspondente a 10,49%, percentual ainda maior que na comparação anterior.

<b>TOTAL DO ORÇAMENTO COM PESSOA E ENCARGOS SEM DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>				
	<i>PLOA 2014</i>	<i>AUTORIZADO 2013 SEM Desp. Exerc. Ant.</i>	<i>Aumento R\$</i>	<i>Aumento %</i>
<b>Total</b>	<b>6.848.128.995</b>	<b>6.198.216.021</b>	<b>649.912.974</b>	<b>10,49%</b>

Mas, nesse momento do ano, onde apenas se inicia a execução do orçamento, certamente a comparação mais razoável, é entre os valores do PLOA de 2014, de R\$ 6,848 bilhões e o PLOA de 2013 de R\$ 5,970 bilhões.

Nesse caso um aumento muito expressivo de R\$ 877,1 milhões ou de expressivos 14,69%.

<b>COMPARATIVO ENTRE O PLOA DE 2013 e 2014</b>				
	<b><i>PLOA 2014</i></b>	<b><i>PLOA 2013</i></b>	<b><i>Aumento R\$</i></b>	<b><i>Aumento %</i></b>
<b>Total</b>	<b>6.848.128.995</b>	<b>5.970.998.598</b>	<b>877.130.397</b>	<b>14,69%</b>

Note que em 2012 o executivo autorizou um aumento anual até o orçamento de 2015 de 5% na folha de pagamento para os servidores da União, inclusive ao Poder Judiciário Federal.

Assim o aumento em qualquer tipo de comparação é superior ao que na ocasião estava acertado de aumento anual no total da dotação com pessoal e encargos sociais.

No caso da última comparação entre os PLOA's, o aumento, como já colocado, é de praticamente três vezes o percentual de 5%.

Desta forma são muitas amplas as possibilidades, da Administração da JF quitar dívidas com seus servidores, em particular a referente aos retroativos do reenquadramento, que representam uma parte muito pequena do total do orçamento e mesmo do aumento apurado para 2014.

São Paulo, 31 de Janeiro de 2014.

Washington Luiz Moura Lima

Assessor Econômico